

Tam Kỳ, ngày 03 tháng 02 năm 2023

Số: 120/KH-MTTQ-BTT

## KẾ HOẠCH

### Giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố Tam Kỳ năm 2023

Căn cứ Luật MTTQ Việt Nam; Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Thông tri số 23/TTr-MTTW-BTT ngày 21/7/2017 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc hướng dẫn quy trình giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam;

Thực hiện Quy chế phối hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố với các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố nhiệm kỳ 2019 – 2024 và Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ năm 2023;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố ban hành Kế hoạch giám sát và phản biện xã hội năm 2023, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố về đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, hiệu quả hoạt động của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị.

- Kịp thời phát hiện và kiến nghị xử lý sai phạm, khuyết điểm; kiến nghị sửa đổi, bổ sung chính sách, pháp luật, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, tăng cường đồng thuận xã hội.

##### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động giám sát phải bảo đảm các nguyên tắc, quy định của pháp luật; tạo chuyển biến mạnh mẽ, nâng cao chất lượng giám sát, phản biện

xã hội theo tinh thần Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Không làm ảnh hưởng đến hoạt động của các cơ quan, tổ chức được giám sát; bảo đảm khách quan, công khai, minh bạch và chặt chẽ.

## **II. HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT**

**1. Các hoạt động giám sát do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố chủ trì thực hiện**

**1.1 Giám sát công tác xã hội hóa trong việc xây dựng các tuyến đường nhà nước và nhân dân cùng làm**

- Đối tượng giám sát: UBND phường Trường Xuân.

- Nội dung giám sát: việc thực hiện công tác xã hội hóa trong xây dựng các tuyến đường nhà nước và nhân dân cùng làm từ năm 2020 đến nay.

- Hình thức giám sát: Thành lập đoàn giám sát trực tiếp.

- Cơ quan phối hợp: Ban Dân vận Thành ủy, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố, Phòng Quản lý đô thị, Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố, Ban Tư vấn Kinh tế - xã hội Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố.

- Thời gian giám sát: Dự kiến trong quý II/2023 (ban hành kế hoạch cụ thể).

**1.2 Giám sát việc thực hiện trách nhiệm của đại biểu đối với cử tri và Nhân dân gắn với việc thực hiện Chỉ thị 06-CT/TU ngày 01/4/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Tam Kỳ.**

- Đối tượng giám sát: từ 01-02 Đại biểu HĐND thành phố

- Nội dung giám sát: việc thực hiện trách nhiệm của đại biểu HĐND thành phố đối với cử tri và Nhân dân nơi ứng cử gắn với việc thực hiện Chỉ thị 06-CT/TU ngày 01/4/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Tam Kỳ.

- Hình thức giám sát: Thành lập đoàn giám sát trực tiếp.

- Cơ quan phối hợp: Ban Dân vận Thành ủy, Ban Tổ chức Thành ủy, Thường trực HĐND thành phố, Phòng Nội vụ và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố.

- Địa điểm: Tại đơn vị người được giám sát.

- Thời gian giám sát: Dự kiến trong quý II/2023 (ban hành kế hoạch cụ thể).

**1.3 Giám sát việc thực hiện trách nhiệm của chính quyền thành phố trong việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân.**

- Đối tượng giám sát: UBND thành phố

- Nội dung giám sát: Giám sát việc thực hiện trách nhiệm của chính quyền thành phố trong việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân về môi trường.

- Hình thức giám sát: Thành lập đoàn giám sát trực tiếp và gián tiếp (ban hành kế hoạch cụ thể).

- Cơ quan phối hợp: Ban Dân vận Thành ủy, Thường trực HĐND thành phố, Ban Tư vấn Kinh tế - xã hội Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố.

- Địa điểm: Tại UBND thành phố.

- Thời gian giám sát: Dự kiến trong quý III/2023.

#### **1.4 Giám sát công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao**

- Đối tượng giám sát: UBND các xã Tam Ngọc, Tam Thăng, Tam Thanh, Tam Phú.

- Nội dung giám sát: công tác triển khai thực hiện công tác xây dựng Nông thôn mới nâng cao trong 2 năm 2022-2023

- Hình thức giám sát: Thành lập đoàn giám sát trực tiếp và gián tiếp - Cơ quan phối hợp: Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố, Phòng Kinh tế thành phố, Ban Tư vấn Kinh tế - xã hội Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố.

- Thời gian giám sát: Dự kiến trong quý III/2023 (ban hành kế hoạch cụ thể).

#### **2. Giám sát theo chương trình phối hợp**

- Trong năm 2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân thành phố kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác tạm giam, tạm giữ tại Trại tạm giam cơ quan Công an thành phố Tam Kỳ; giám sát việc chấp hành pháp luật về thi hành án hình sự tại các xã phường và Cơ quan thi hành án hình sự Công an thành phố.

- Phối hợp tham gia giám sát với các Ban và Thường trực HĐND thành phố theo chương trình giám sát của HĐND thành phố.

- Tham gia giám sát liên ngành với các phòng, ban, đơn vị liên quan và các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Tư pháp, Thanh tra thành phố hướng dẫn, theo dõi, giám sát, phát hiện và kiến nghị đối với hoạt động giám sát của Tổ hòa giải, Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng ở cơ sở.

#### **3. Các nội dung giám sát của các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố**

**3.1. Hội Cựu chiến binh thành phố chủ trì:** Giám sát kết quả triển khai, thực hiện quyết định 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/01/2011 của Thủ tướng chính phủ về chế độ chính sách đối với đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế ở Campuchia, Lào sau 30/4/1975 đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc.

- Đối tượng giám sát: UBND xã Tam Phú.
- Cơ quan phối hợp giám sát: Theo kế hoạch riêng.
- Hình thức giám sát: Thành lập đoàn giám sát
- Thời gian thực hiện: Dự kiến trong tháng 4/2023 (theo kế hoạch cụ thể).

**3.2. Hội nông dân thành phố chủ trì:** Giám sát việc thực hiện Quyết định số 673-QĐ/TTCP ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc Hội Nông dân Việt Nam trực tiếp và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nông thôn giai đoạn 2011-2020.

- Đối tượng giám sát: tại 04 xã nông thôn mới
- Cơ quan phối hợp giám sát: Theo kế hoạch cụ thể
- Hình thức giám sát: Tổ chức đoàn giám sát trực tiếp.
- Thời gian thực hiện: theo kế hoạch cụ thể.

**3.3. Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố chủ trì:**

- **Nội dung 1:** Giám sát các quy định của pháp luật về bình đẳng giới, công tác cán bộ, cán bộ nữ: Luật Bình đẳng giới, Nghị quyết 11 của bộ chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

+ Cơ quan được giám sát: Tân Thạnh, An Sơn, Tam Thẳng, Tam Ngọc

- **Nội dung 2:** Thực hiện pháp luật về An toàn vệ sinh thực phẩm

+ Đối tượng được giám sát: Hòa Hương, An Xuân, Tam Phú, An Mỹ

+ Cơ quan phối hợp giám sát: theo kế hoạch cụ thể.

- Hình thức giám sát: Thành lập đoàn giám sát trực tiếp.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến trong quý III/2023 (theo kế hoạch cụ thể).

**3.4. Liên đoàn lao động thành phố chủ trì:** giám sát việc thực hiện pháp luật lao động, Công đoàn, BHXH tại một số đơn vị.

- Đối tượng được giám sát: công ty TNHH YS Vina, công ty TNHH thương mại may Kim Anh, trường TH Nguyễn Hiền.

- Cơ quan phối hợp giám sát: theo kế hoạch riêng.

- Hình thức giám sát: Thành lập đoàn giám sát trực tiếp.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến trong 7/2023 (theo kế hoạch cụ thể).

**3.5. Thành đoàn chủ trì:**

+ **Nội dung 1:** Giám sát việc triển khai thực hiện chương trình phát triển thanh niên thành niên thành phố giai đoạn 2022-2030.

- Đối tượng được giám sát: Trường Xuân, An Sơn
- Cơ quan phối hợp giám sát: Theo kế hoạch riêng
- Hình thức giám sát: Thành lập Đoàn giám sát trực tiếp.
- Thời gian thực hiện: Dự kiến trong tháng 6/2023 (theo kế hoạch cụ thể).

+ **Nội dung 2:** Giám sát việc triển khai Luật Thanh niên 2020.

- Đối tượng được giám sát: An Mỹ, Phước Hòa
- Cơ quan phối hợp giám sát: Theo kế hoạch riêng
- Hình thức giám sát: Thành lập Đoàn giám sát trực tiếp.
- Thời gian thực hiện: Dự kiến trong tháng 9/2023 (theo kế hoạch cụ thể).

### **III. HOẠT ĐỘNG PHẢN BIỆN XÃ HỘI**

Trọng tâm hoạt động phản biện xã hội của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội thành phố chủ trì trong năm 2023 là các dự thảo đề án, nghị quyết, quyết định của HĐND, UBND thành phố ban hành trong năm 2023 liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố**

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố chủ trì làm việc với các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố, xây dựng kế hoạch giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố năm 2023, xin chủ trương thống nhất của Ban Thường vụ Thành ủy để triển khai thực hiện.

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, các phòng, ban liên quan và các tổ chức thành viên triển khai các chương trình giám sát và các hoạt động phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố chủ trì; tiến hành sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm và đề ra phương hướng triển khai các hoạt động giám sát, phản biện xã hội; tăng cường đôn đốc, kiểm tra, đánh giá các hoạt động giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam các xã phường.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội cho Thường trực Thường vụ Thành ủy, HĐND và UBND thành phố, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo quy định.

#### **2. Đối với các tổ chức chính trị - xã hội thành phố**

- Chủ động xây dựng kế hoạch, ra quyết định thành lập đoàn giám sát và triển khai các nội dung giám sát mà đơn vị mình chủ trì. Báo cáo kết quả thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội của đơn vị mình cho Thường trực Thường vụ Thành ủy, HĐND và UBND thành phố, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và ngành cấp trên theo quy định.

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn và tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng giám sát, phản biện xã hội cho cán bộ cơ sở thuộc hệ thống tổ chức mình.

### 3. Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường

- Căn cứ vào tình hình và điều kiện cụ thể của từng địa phương, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường lựa chọn những nội dung giám sát và phản biện xã hội phù hợp trên cơ sở những vấn đề mà nhân dân đang rất quan tâm, bức xúc và các cấp ủy, chính quyền địa phương đồng tình, ủng hộ.

- Hình thức giám sát được lựa chọn phù hợp với điều kiện, thực tế của từng địa phương, định kỳ 6 tháng và cả năm có báo cáo tình hình kết quả giám sát, phản biện về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

- Phối hợp đôn đốc các đơn vị được giám sát tại địa phương mình chuẩn bị báo cáo, các tài liệu cần thiết phục vụ Đoàn giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố năm 2023, đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, Ủy ban MTTQ các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả.

#### Nơi nhận:

- UBMT TQVN tỉnh, Ban DC-PL MT tỉnh;
- Ban Thường vụ Thành ủy;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Thường trực HĐND, UBND thành phố;
- Các đoàn thể CT-XH thành phố;
- BTT UBMT TQVN các xã, phường;
- Lưu: VT, DC-PL.



**Nguyễn Ba**